
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA  

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF Dott. Gandolfi Ferdinando

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

38 10/03/2025 7 17

Oggetto: 

L.R. 25.02.2003 N. 4 ART.30. CONSORZIO BONIFICA VELIA APPROVAZIONE DELLA 
DELIBERA DEL CONSIGLIO DEI DELEGATI N. 11 DEL 20.12.2024 AD OGGETTO 
APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZIO 2025 ED ALLEGATI

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE

PREMESSO che:
a. il visto di cui agli artt. 30 e 31 della L.R. 4/2003 e ss.mm.ii. viene rilasciato nel rispetto delle competenze

ordinamentali  assegnate  alla  scrivente  Direzione  dal  Regolamento  n.  12  del  15  dicembre  2011,  con
riferimento alle attività di bonifica per la razionale utilizzazione delle risorse idriche per uso agricolo e di
salvaguardia dell'ambiente rurale. Esso non malleva l'Ente consortile dalle responsabilità connesse alle
funzioni  assegnate  per  legge,  né  sostituisce  altri  pareri  o  atti  di  assenso,  comunque  denominati,  di
competenza di  altri  enti  o soggetti  eventualmente tenuti  ad esprimersi,  anche in  materia di  difesa del
suolo; 

b. il Consorzio di Bonifica Velia, con nota n. 161 del 28.01.2025, acquisita al protocollo regionale al n. 45480
in data 29.01.2025, ha trasmesso la delibera del Consiglio dei Delegati n. 11 del 20.12.2024 ad oggetto
“Approvazione Bilancio di Previsione esercizio 2025 ed Allegati”;

VISTA 
a.  la Relazione al Bilancio di Previsione 2025 del Presidente 

che  esponendo  i  dati  del  bilancio  preventivo  per  il  2025,  che  coincide  con  il  quinquennio
dell’amministrazione consortile in carica, pone risalto alle importanti iniziative da ultimare e/o dare avvio,
segnando il passo sulla riscossione dei ruoli della quota a consumo, costantemente in ritardo di oltre un
anno, questione, purtroppo, affrontata ma non ancora risolta. La Relazione anticipa la necessità di gestire
la prossima fase transitoria dettata dal pensionamento del direttore, dalla riorganizzazione della società
Velia Ingegneria, dall’acquisizione della Cooperativa Cilento Servizi per la gestione dell’Oasi Alento, dalla
definizione  dei  rapporti  disdettati  con  la  società  Idrocilento  e  del  Consorzio  Irriguo.   Le  attività
programmate riguardano l’incremento della sicurezza, l’adeguamento e l’ammodernamento degli impianti,
il  completamento  di  strade  e  del  sistema  irriguo,  sistemazioni  delle  canalizzazioni  di  bonifica,
implementazione  della  produzione  dell’energia  da  fonti  rinnovabili.  Continua  il  favorevole  trend  del
contenzioso e delle transazioni legali. Il costo degli organi amministrativi si conferma in linea con quello
degli anni precedenti, con una complessiva previsione di spesa leggermente superiore allo scorso anno.

b. la Nota Esplicativa
che fornisce indicazioni sulle scelte operate dall’Ente, sull’andamento economico finanziario e sull’attività
gestionale del Consorzio. E’ articolata negli allegati budget di bilancio di rappresentazione della situazione
gestionale, patrimoniale e finanziaria dell’Ente relativamente all’esercizio 2025 e delle variazioni rispetto al
precedente  esercizio.  Le  poste  negli  allegati  di  bilancio  preventivo  sono  state  determinate  da  scelte
prudenziali  di  contenimento  dei  costi  con  contestuale  azione  di  risanamento  e  di  riorganizzazione
consortile, garantendo i servizi sul territorio in un contesto di continuità delle attività consortili. Sono state
adottate  iniziative  di  promozione  giudiziaria  in  danno  dell’agente  della  riscossione  in  ordine
all’annullamento delle cartelle esattoriali allo stesso affidate di contributi consortili e di sensibilizzazione al
fine di evitare prescrizioni e decadenze dall’esigibilità dei crediti  da utilizzare per le attività consortili  di
esercizio, manutenzione e vigilanza delle opere. La relazione evidenzia l’insostenibilità finanziaria dettata
della tardiva emissione dei ruoli a consuntivo. Rimarca la negativa condizione contributiva per la quale
nessuna convenzione sia stata ancora stipulata con i Comuni relativamente agli obblighi di cui all’art. 13
della L.R. 4/2003,  dovendosi a tanto obbligatoriamente provvedere con immediatezza,  come anche la
definizione  del  pendente  giudizio  nei  confronti  del  GSE  per  il  mancato  riconoscimento  dell’incentivo
derivante dall’impianto idroelettrico del Palistro.  Il bilancio preventivo deriva dal Piano di Gestione che
delinea le spese programmate individuando le relative fonti di finanziamento. La programmazione delle
attività prevede, inoltre, il superamento della tardiva sistematica emissione dei ruoli.

c. il Piano di Gestione 
strumento di pianificazione e di programmazione delle attività ordinarie del Consorzio la cui spesa trova
copertura nelle voci di bilancio con le relative fonti di finanziamento, delinea il quadro complessivo degli
interventi  e  degli  impegni  di  spesa  necessaria  a  garantire  il  funzionamento  della  rete  idraulica  di
competenza consortile,  al mantenimento in efficienza degli  impianti  di  irrigazione.  Definisce,  inoltre,  la
gestione in concessione e l’esecuzione dei lavori di bonifica e per la difesa suolo, il tutto secondo criteri di
priorità  attesa la  scarsità  delle risorse finanziarie  disponibili.  Gli  elementi  costitutivi  del  Piano sono la
definizione delle attività consortili, gli obiettivi delle attività, i mezzi preventivati per garantirli, la previsione
delle risorse necessarie alo scopo, la definizione dei costi e delle relative coperture. Il  contenuto degli
interventi programmati racchiusi nelle poste di bilancio rispecchia lo schema e la struttura di impostazione
dei precedenti Piani di Gestione. attribuiti dalle leggi e dallo Statuto. Le attività sono articolate per zone
omogenee e per aree del comprensorio e distinte in attività di manutenzione ed attività di esercizio il cui
ammontare complessivo determina l’entità del bilancio preventivo per l’esercizio 2025. La differenza tra
spese  e  fonti  di  finanziamento  pubbliche  determina  l’ammontare  del  carico  contributivo  a  carico
dell’utenza, ripartito in relazione al beneficio individuato con l’applicazione degli indici di cui al Piano di



Classifica,  seguendo il  criterio  della  priorità  e della qualità  del  servizio,  impegnando prioritariamente il
Consorzio nelle attività manutentive effettuate sui corsi d’acqua volte a contrastare gli accentuati fenomeni
vegetativi,   di interrimento, ripristini spondali e rifacimenti di manufatti, perseguendo la finalità irrigua di
rifornimento alle aziende ed ai privati dell’acqua per uso non potabile ed agli enti gestori del servizio idrico
l’acqua grezza per uso potabile. Il Consorzio nella gestione delle dighe, è inoltre, obbligato agli ottemperi
dettati  nel  Documento di  Protezione Civile  ed agli  adempimenti  effettuati  disposti  dal  Registro Italiano
Dighe e dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasposti. Il Piano di Gestione è stato  redatto, secondo i
criteri, metodologie e schemi indicati negli allegati alla DGR n. 3296 del 21.11.2003, delineante il quadro
complessivo degli interventi per l’anno 2025 e della distribuzione del carico contributivo in corrispondenza
del beneficio reale ed effettivo che l’utenza trae dall’esercizio delle attività consortili,  in un contesto di
significativa riduzione dei contributi pubblici per la manutenzione ed esercizio degli impianti di bonifica e di
aumentate esigenze manutentive della rete di distribuzione e quella scolante, cercando di garantire nei
limiti delle disponibilità il corretto funzionamento delle rete idraulica di competenza consortile e l’equilibrio
idrogeologico del comprensorio.

PRESO ATTO che
a. il Collegio dei Revisori dei Conti, 

ha  espresso  un  positivo  giudizio  professionale  sul  bilancio,  della  sua  conformità  e  coerenza  alle
disposizioni di legge e di statuto, nell’esercizio di funzioni assegnate nel sistema di gestione dell’ambiente,
della  difesa del  suolo,  della  bonifica  e dei  servizi  concessi.  Ha verificato  le  entrate e le  uscite  come
proposte nel Bilancio di previsione per il 2025 confrontandole con i risultati del 2024 e con le variazioni
intervenute nel corso dell’anno. Ha verificato ed individuato gli obiettivi, l’entità, i criteri di acquisizione e la
congruità  delle  risorse e  dei  mezzi  disponibili,  accertando la  coerenza,  congruità  e  veridicità  dei  dati
riportati nel bilancio previsionale ritenuti corretti,  completi e pertinenti,  di un bilancio teso alla riduzione
delle spese correnti, al mantenimento dell’equilibrio economico-finanziario, attento alle finalità statutarie.
Bilancio per il quale il Collegio esprime parere favorevole sulla proposta di approvazione. 

CONSIDERATO 
a. che il Piano di Gestione pianifica per il 2025 le attività del Consorzio definendone le spese e le relative

fonti  di  finanziamento,  prevedendo la  manutenzione  ordinaria  della  rete  di  bonifica  più  critica  definita
secondo criteri di priorità in ragione delle limitate risorse finanziarie disponibili, del mantenimento in piena
efficienza degli impianti di irrigazione e provvedendo alla manutenzione ed esercizio delle grandi opere di
bonifica, evitando per quanto possibile di predispone il territorio al dissesto idrogeologico, 

b. che non si rilevano motivi ostativi alla approvazione del Bilancio Preventivo 2025; 

RILEVATO 
che l’Ente ha provveduto ai sensi dell’art.30 c.5-6 L.R.4/2003 al deposito della delibera, in una agli allegati,
presso  la  sede  del  consorzio  per  30  giorni  decorrenti  dalla  data  di  pubblicazione  e  di  dare  notizia
dell’avvenuto deposito mediante avviso da pubblicarsi sul BURC.

RITENUTO 
a. di poter condividere le determinazioni del Collegio dei Revisori, tenuto conto di quanto previsto dalla

vigente normativa regionale, 
b. che allo scopo della maggior tutela dell’interesse generale di prevenire la problematica di difesa suolo e

della ulteriore necessità di effettuare controlli più pregnanti per ridurre il rischio di cattiva gestione anche
sotto altri profili, in esecuzione dell’art.30 della L.R.4/2003 con nota prot. 51785 del 31.01.2025 è stato
trasmesso alla D.G. 50 18 00 per i Lavori Pubblici e la Protezione Civile ed alla D.G. 50 06 00 per la
Difesa del Suolo e l’Ecosistema, ai fini dell’acquisizione di un motivato parere espresso per quanto di
rispettiva competenza, il Piano di Gestione per l’anno 2025 presentato dal Consorzio di Bonifica Velia;

c. che la DG 50 06 0 Direzione Generale per la Difesa del Suolo e l'Ecosistema con nota prot. 104688 del
28.05.2025 acquisita in pari data al protocollo n. 105540 ha riscontrato per le determinazioni di merito,
invitando  il  Consorzio  ad  esercitare  le  funzioni  di  polizia  idraulica,  segnalando  eventuali  potenziali
criticità in ambito di difesa suolo proponendo gli interventi ritenuti necessari per la tutela del territorio; 

RITENUTO 
d. che il  nulla osta, richiesto e rilasciato ai densi dell'art.  31 della legge regionale n. 4/2003,  impone il

controllo  di  legittimità  e  di  merito  sulle  deliberazioni  concernenti  il  piano  di  classifica  ed  il  bilancio
preventivo,  consentendo  a  tali  fini  all'Ente  l'emissione  dei  ruoli  di  contribuenza  (fonte  primaria  di
finanziamento),  necessari  per  l'assolvimento  delle  competenze  in  materia  di  bonifica  idraulica  ed
irrigazione; 



e. di  poter  ammettere  al  visto  la  delibera  del  Consiglio  dei  Delegati  n.  11  del  20.12.2024 ad oggetto
“Approvazione Bilancio di Previsione esercizio 2025 ed Allegati”;

VISTI:
a. l’art. 30 della L.R. n. 4 del 25.2.2003;
b. l’art. 4 della L.R. 24/2005;
c. le DGR n. 236 del  26.04.2017 e n. 237 del  28.04.2017 con le quali sono stati  conferiti  gli  incarichi

dirigenziali per le Direzioni Generali e per le Unità Operative Dirigenziali;
d. l’art.12 della L.R. n. 1/07, il quale, fatta salva la competenza della Giunta Regionale ad emanare atti di

indirizzo politico-amministrativo, demanda l’approvazione degli atti sottoposti a controllo della Regione
secondo le leggi istitutive degli  enti  di  cui  alla L.R. 30.4.2002 n.7,  articolo 5, comma 1, al dirigente
regionale  competente,  che  tiene  conto  del  controllo  interno  di  regolarità  amministrativa  e  contabile
dell’ente;

e. l’art. 23 della L. R. n. 1 del 30.01.2008 e la L. R. n. 11 del 30.09.2008 in merito alle modificazioni della L.
R. n. 4/2003,

alla stregua dell’istruttoria compiuta dal responsabile del procedimento e delle risultanze e degli atti richiamati
nella premessa, costituenti istruttoria a tutti  gli effetti  di legge, nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità
resa dal medesimo responsabile del procedimento prot. n. 115351 del 06.03.2025  

D E C R E T A

per le motivazioni esposte in premessa, che qui di seguito si intendono integralmente trascritte ed approvate:
1)  di ammettere al  visto di  legittimità la delibera del  Consiglio  dei  Delegati  n.  11 del  20.12.2024 ad oggetto
“Approvazione Bilancio di Previsione esercizio 2025 ed Allegati”;
2)  per quanto previsto dal  Dlgs 33/2013 s.m.i.,  per il  presente provvedimento  si  dispone la pubblicazione di
quanto richiesto dall’art.23 dello stesso decreto legislativo;
3) di pubblicare il presente provvedimento, per quanto prescritto dall’art.5 della L.R. n. 23/2017 (Regione Casa di
Vetro), nell’apposita sezione del sito internet istituzionale;
4) di specificare che avverso il  presente decreto è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. competente per
territorio,  ovvero,  in  alternativa,  ricorso  straordinario  al  Capo  dello  Stato,  ai  sensi  del  D.P.R.  n.  1199  del
24.11.1971, rispettivamente entro 60 e 120 giorni dalla data di avvenuta notifica dello stesso;
5) copia del presente decreto viene trasmessa:

5.1 all’UDCP - Segreteria di Giunta - Ufficio III Affari Generali -archiviazione decreti dirigenziali; 
5.2 al Consorzio di Bonifica Velia per gli adempimenti di competenza.
5.3 all’Assessore alle Politiche Agricole, Alimentari e Forestali (40.1.2.0.90)

 Ferdinando Gandolfi

   



Data, 10/03/2025 - 18:45 Pagina 1 di 1

Frontespizio Allegato : F2A1715D0B02220AF88008DCE10D2FAC8289BAEC

Giunta Regionale della Campania

Decreto

Del Dipart. Direzione G. Unità O.D.
10/03/2025 50 7 17

 Oggetto: 

Dipartimento: 
GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

N°
38

Dichiarazione di conformità della copia cartacea: 

Il presente documento, ai sensi del D.Lgs.vo 82/2005 e successive modificazioni è copia
conforme cartacea del provvedimento originale in formato elettronico, firmato elettronicamente,

conservato in banca dati della Regione Campania.

Estremi elettronici del documento: 

Documento Primario : 0F1055994C46DCCF2D2439DF2EC88C0A8E31AA18

L.R. 25.02.2003 N. 4 ART.30. CONSORZIO BONIFICA VELIA APPROVAZIONE DELLA DELIBERA DEL
CONSIGLIO DEI DELEGATI N. 11 DEL 20.12.2024 AD OGGETTO APPROVAZIONE BILANCIO DI
PREVISIONE ESERCIZIO 2025 ED ALLEGATI


	DD n. 38 10.02.2025 CdB Velia preventivo 2025
	DD n. 38 10.02.2025 CdB Velia preventivo 2025 fascetta

